可撤销合同口诀记忆(大全5篇)
合同是适应私有制的商品经济的客观要求而出现的，是商品
交换在法律上的表现形式。合同是适应私有制的商品经济的
客观要求而出现的，是商品交换在法律上的表现形式。怎样
写合同才更能起到其作用呢？合同应该怎么制定呢？下面是
小编为大家整理的合同范本，仅供参考，大家一起来看看吧。

可撤销合同口诀记忆篇一

根据中国《民法通则》的规定，无效的民事行为和被撤销的
民事行为，从行为开始起就没有法律约束力。中国合同法
第56条贯彻了《民法通则》的上述立法精神，明确规
定：“无效的合同或者被撤销的合同自始没有法律约束力.”
按照该条法律规定，无效的合同和被撤销的合同，其没有法
律效力的后果一直回溯到合同订立之时.

民事行为部分无效，不影响其他部分的效力的，其他部分仍
然有效，这是中国民法的民事行为制度的基本规则之一。

在合同当事人已经给付财产或者遭受损失的情况下，合同无
效和被撤销后，必须涉及到财产责任的承担。

中国《民法通则》规定，民事行为被确定无效或者被撤销后，
当事人经该行为取得的财产，应当返还给受损失的一方;有过
错的一方应当赔偿对方因此所受的损失;如果双方都有过错的，
应当各自承担相应的责任。对行为人与对方恶意串通，实施
了损害国家的、集体的或者第三人利益的民事行为的，应当
追缴双方取得的财产，收归国家、集体所有或者返还给第三
人。

可撤销合同答辩状

捐款赠与合同撤销

撤销合同答辩状

赠与合同的撤销介绍

公益赠与合同如何撤销

不可撤销担保合同范本

可动资产的赠与合同

合同债权人的撤销权

公证后的赠与合同可以撤销吗

可撤销合同口诀记忆篇二

以下不属于当事人一方有权请求法院变更或撤销的情形是
（）。

a.因重大误解而订立的合同

b.一方以欺诈胁迫的手段订立的合同，损害对方利益的

c.使对方在违背真实意思的情况下订立合同的

d.一方以欺诈、胁迫手段订立合同，损害国家利益的

查看答案

【正确答案】d

【答案解析】本题考查可撤销合同。签订的合同有下列情形
时，当事人一方有权请求人民法院或者仲裁机构变更或者撤
销：（1）因重大误解订立的；（2）在订立合同时显失公平

的。一方以欺诈、胁迫的手段或者乘人之危，使对方在违背
真实意思的情况下订立的合同，受损害方有权请求人民法院
或者仲裁机构变更或者撤销。d属于无效合同。参见教材p39。

可撤销合同口诀记忆篇三

甲方：身份证号码:

乙方：身份证号码:

甲方__与乙方__原于_年___月__日签订的合同名称:的合同，
现因由于乙方不能如期履行合同，经双方协商同意，合同于:
年_月__日予以解除。因解除合同给方造成损失计人民币__万
元整，由__方负责赔偿。赔偿金从原建房保证金中扣除,甲方
已收取乙方人民币共万元整,扣除赔偿金后甲方应退回乙方保
证金人民币:万元(其中包括签订合同时乙方支付给甲方坡下
面一间房屋的购房款万元整)乙方银行开户行，帐户名:帐
号：，支付方式：银行转帐或电汇本协议签订后，三个工作
日内银行一经转帐成功后，之前甲乙双方合作协议全部终止，
不再存在直接或间接的经济纠葛和产权的归属问题，特此协
议。本协议由双方签字盖章后生效。协议书共两页，一式二
份，由双方各收执一份。

甲方：(签字或盖章)

乙方：(签字或盖章)

将本文的word文档下载到电脑，方便收藏和打印

推荐度：

点击下载文档

搜索文档

可撤销合同口诀记忆篇四

什么是可撤销合同?可撤销合同是民法中可变更和可撤销的民
事行为的一种。

可撤销合同的范围是什么?可撤销合同撤销权怎么行使?

可撤销的合同，它是指当事人在订立合同时，因意思表示不
真实，法律允许撤销权人通过行使撤销权而使已经生效的合
同归于无效。

(1)因重大误解订立的合同;

示例：买旧车买到出租车。

(2)在订立合同时显失公平的(注意区分契约自由);

示例：打折商品不退货。

(3)因欺诈、胁迫而订立的合同;

示例：胁迫签署欠条。

(4)乘人之危而订立的合同。

示例：落水救命。

撤销权通常由因意思表示不真实而受损害的一方当事人享有。
撤销权的行使，不一定必须通过诉讼的方式。如果撤销权人

主动向对方作出撤销的意思表示，而对方未表示异议，则可
以直接发生撤销合同的后果;如果对撤销问题，双方发生争议，
则必须提起诉讼或仲裁，要求人民法院或仲裁机关予以裁决。

撤销权人有权提出变更合同，请求变更的权利也是撤销权人
享有的一项权利。

撤销权人必须在规定的期限内行使撤销权。我国合同法规定，
具有撤销权的当事人自知道或者应当知道撤销事由之日起一
年内没有行使撤销权或具有撤销权的当事人知道撤销事由后
明确表示或者以自己的行为放弃撤销权，则撤销权消灭。

可撤销合同口诀记忆篇五

所谓可撤销合同，是指因意思表示不真实，通过享有撤销权
的当事人行使撤销权，使已经生效的合同归于无效的合同。

1、可撤销合同是意思表示不真实的合同。合同是当事人意思
表示的一致，即合意，它要求当事人的意思表示是真实的。
然而由于某种原因的存在，可以导致合同当事人的意思表示
不真实。法律为了维护合同当事人意思表示的真实，将因意
思表示不真实而成立的合同确认为可撤销合同，赋予意思表
示不真实的当事人以撤销权，通过撤销权的行使使合同归于
无效。如因欺诈、胁迫、乘人之危、重大误解等原因均可导
致合同当事人的意思表示不真实。

3、可撤销合同在末被撤销前，应为有效撤销权人在未行使撤
销权使合同被撤销前，合同是有效的，并不因合同存在可撤
销的因素就认为其无效，当事人应依合同的约定履行义务。
但当撤销权人行使撤销权，撤销了合同时，该合同自始归于
无效，产生与无效合同相同的法律后果。

（3）因欺诈、胁迫而订立的不损害国家利益的合同：

（4）乘人之危订立的合同。所谓乘人之危，是指行为人利用
他人的危难处境或紧迫需要，强迫对方接受某种明显不公平
的条件并作出违背其真实意思的意思表示。